Q3 2014 (12 Monate) 3)  Q3 2015 (12 Monate) Q3 2013 (12 Monate) 2)

1) Freier Cashflow vor Wachstumsinvestitionen und Desinvestitionen

2) Vor Abzug Kartellstrafe

3) Werte wurden angepasst. Siehe Hinweis auf Seite 2

Seite 29 - Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2015 – 05. November 2015

5.970
6.331

6.127

6.957

7.538
7.9137.863

7.307
7.047

7.770
8.146

8.423
2,62,6

3,3
3,53,5

3,3

2,9

3,3
3,6

4,0

6,0

3,0

-1.568 Mio €

Q3

2015

2,3

Q2

2015
Q1

2015

2014 Q3

2014

Q2

2014

2010 2009 2008

11.566

3,9

2007

14.608

Q1

2014

2013 2012 2011

Entwicklung Nettoverschuldung
Reduktion der Nettoverschuldung um 1.568 Mio € gegenüber Q3 2014

Strategisches Ziel: Komfortabel im

Bereich Investment Grade

Nettoverschuldung / OIBD (12 Monate)

Nettoverschuldung (in Mio €)

-324

Nettoverschuldung und Verschuldungsgrad klar im Investment-Grade-Bereich

Werte 2014 wurden angepasst. Siehe Hinweis auf Seite 2.

Seite 30 - Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2015 – 05. November 2015

Bilanz des Konzerns

Mio €

30.09.2014 (*) 31.12.2014 30.09.2015 Mio € %

Aktiva

Immaterielle Vermögenswerte 10.255  9.864  10.238  -17  0 %

Sachanlagen 9.935  9.493  9.604  -332  -3 %

Finanzanlagen 1.905  1.832  1.771  -134  -7 %

Anlagevermögen 22.095  21.190  21.613  -482  -2 %

Latente Steuern 474  688  819  345  73 %

Forderungen 2.668  2.213  2.949  281  11 %

Vorräte 1.528  1.397  1.384  -144  -9 %

Liquide Mittel und kfr. Derivate 1.276  1.265  1.032  -245  -19 %

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte und aufgegebene

Geschäftsbereiche
1.380

Bilanzsumme 28.042  28.133  27.797  -245  -1 %

Passiva

Aktionären zustehendes Kapital 12.897  13.150  14.337  1.441  11 %

Minderheitsanteile 1.027  1.095  965  -63  -6 %

Summe Eigenkapital 13.924  14.245  15.302  1.378  10 %

Verzinsliche Verbindlichkeiten
1) 8.815  8.222  7.002  -1.812  -21 %

Rückstellungen 2.242  2.445  2.392  150  7 %

Latente Steuern 513  442  434  -79  -15 %

Operative Verbindlichkeiten 2.548  2.557  2.667  119  5 %

Schulden im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen

Vermögenswerten und aufgegebenen Geschäftsbereichen
222

Bilanzsumme 28.042  28.133  27.797  -245  -1 %

Nettoverschuldung
1) 7.538  6.957  5.970  -1.568  -21 %

Gearing 54,1 %  48,8 %  39,0 %

Sep. 15/Sep. 14

(*) Werte 2014 wurden angepasst. Siehe Hinweis auf Seite 2

1) Enthält Put-Optionen von Minderheitsgesellschaftern in Höhe von 21 Mio € (Sep. 2014), 28 Mio € (Dez. 2014), 22 Mio € (Sep. 2015).

Seite 31 - Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2015 – 05. November 2015

Spürbare Steigerung des ROIC seit Jahresbeginn auf 6,9 %

Entwicklung des ROIC
Deutliche Steigerung der Rendite auf das eingesetzte Kapital seit Jahresbeginn

6,9%

6,4%

6,3%
6,2% 6,2%

21.27321.78522.02221.20220.105

Sept.-15 Juni-15 März-15 Dez.-14 Dez.-13

  Investiertes Kapital (in Mio €)